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Stemninger smitter 
 

For mange år siden var jeg på et kursus for ”potentielle ledere”. I grupper 
skulle vi skiftes til at lede forskellige øvelser. I min øvelse skulle alle gruppens 

medlemmer igennem hullerne i et edderkoppespind af elastikbånd, spændt ud 
imellem to træer. Hvis én rørte elastikken, skulle hele holdet starte forfra.  

 
Grebet af stemningen blev jeg helt nervøs og turde næsten ikke kigge, når et 

af holdets medlemmer blev hjulpet igennem hullet! Feedbacken til mig efter 
øvelsen var da også, at jeg skulle være opmærksom på, hvad jeg som leder 

udstrålede, og hvad det betød for dem, jeg skulle lede. Min manglende ro 

kunne have skabt uro i gruppen.  
 

Når vi har en formel rolle som leder, behøver vi personlig autoritet for, at 
andre vil følge os. Den autoritet har vi, når det, vi tænker og føler, matcher 

det, vi viser og kommunikerer udadtil. Hvis vores mentale indstilling stritter i 
en anden retning end det, vi ønsker at skabe og opnå, virker vores ledelse 

ikke. 
 

I mange sammenhænge, hvor vi ikke er formelle ledere – og hvor titlen 
”uformel leder” måske heller ikke engang synes passende – gælder det 

alligevel, at den stemning vi er i og det, vi udstråler, har afgørende betydning 
for, hvordan situationen udvikler sig, og hvordan andre reagerer på os.  

 
Har du f.eks. prøvet at trøste et spædbarn, mens du selv var ude af flippen? 

Det lader sig næsten ikke gøre, når du ikke selv har den ro, du ønsker barnet 

skal have. 
 

Eller har du skullet formidle et budskab – eller sælge et produkt – som du ikke 
selv helt kunne stå inde for? Du kan nærmest ikke være troværdig, når troen 

mangler hos dig selv.  
 

Får du ikke det resultat, du sigter mod, så se på hvilken stemning, du bidrager 
med. For det starter med dig! Når du gerne vil støtte andre i at være eller gøre 

noget bestemt, så find det i dig selv først. Jeg gør det selv i forhold til mine 
klienter, som jeg gerne vil støtte i at være ærlige og ikke-dømmende i forhold 

til sig selv. For at kunne det, må jeg være ærlig og ikke-dømmende overfor 
mig selv generelt og overfor mine klienter i vores sessioner. Det handler om 

selv at vise vejen. 
 

 Hvad vil du gerne fremme i andre? 

 Hvilken stemning er du selv i? 
 Find dét i dig selv som du gerne vil ”smitte” med 


